
H
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana
Assessorato dell'lstruzione e della Formazione Professionale
Dipartimento dell'lstruzione e della Formazione Professionale
Servizio V - Contenzioso

D D S.6j(3 del 0 NOV6 2019

VISTO

VISTE

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

CONSIDERATO che questo Servizio, al flne di pervenire all'individuazione delle modalità
di presentazione della domanda di ammissione al passivo della Alpha lnsurance
agli organi a cio preposti e secondo le norme dello Stato estero interessato, ha
svolto un'articolata attività, a partire dalla consultazione dei competenti uffici del
Ministero degli Affari esteri e della Cooperazione internazionale, con successiva
richiesta di preventivo di spesa ai legali di riferimento dell'Ambasciata ltaliana a
Copenaghen, indicati nel sito web di quest'ultima, da valutare
comparativamente, tenuto conto che, in coerenza con le "L,nee Guida n.12
Affidamento dei seruizi legalf', approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

lo Statuto della Regione Siciliana;

la L.R.2911211962, n. 28 e la L.R. 1010411978, n. 2 e ss.mm., "Ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana";

la L.R. 15/05/2000, n. 10 e s.m.;

il D. Lgs. 2310612011 , n.118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 'l e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42";

la legge regionale 22 febbraio 2019, n.2, pubblicata nella GURS (parte 1) n. 9 del
26 febbraio 2019, che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana
per il triennio 2019-2021;

la L.R. 1611212008, n. 19 recante "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. l2 "Regolamento di attuazione del
lltolo ll della L.R. 1611212008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione Siciliana
1810112013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni";

la L.R. 21 maggio 2019, n.7, recante "Disposizioni per i procedimenti
amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa";

la sentenza del Tribunale di Palermo n.145312019, pronunciata nel giudizio
introdotto dalla Compagnia assicuratrice Alpha lnsurance, con sede in
Danimarca, awerso I'Ordinanza d'lngiunzione - prot. n. 57203 del 0?J08/2017 -
a//a sfessa notificata, da questo Dipaftimento, quale debitore per aver ilasciato
polizze fideiussorie a fronte dell'erogazione della somma di € 1.219.743,36 a
favore dell'Ente di formazione Consonio Eduform a seguito del finanziamento
dlsposlo da questo Assessoralo nell'ambito dell'Awiso n.19/2011 - che, in
relazione all'intervenuto fallimento della suddetta compagnia assicuratrice,
statuisce che la domanda di accertamento del credito della Regione vada rivolta
al Tribunale fallimentare danese, nelle forme previste in quell'ordinamento;

Via Regione Siciliana, 33
90'129 Pale.mo

Fax +39 091 7073160 Codice fiscale: 80012000826
e{nail: dipa.timento-istruzione.formazione@ce.tmail.regione.sicilia.it Partita IVA: 02711070427



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana
Assessorato dell'lstruzione e della Formazione Professionale
Dipartimento dell'lstruzione e della Formazione Professionale
Servizio V - Contenzioso

633 del 06 NO\/ 2019

con delibera n.907 del 2411012018, nel caso di specie, data la particolarità della
consulenza, è consentito procedere all'affìdamentro diretto dell'incarico che si
rende necessario per la rappresentanza, assistenza e difesa dall'Assessorato e,
più specificamente, per la disamina della documentazione, la relativa traduzione
asseverata in lingua danese e la redazione e il deposito della suddetta domanda
di ammissione allo stato passivo del fallimento della nominata compagnia
assicuratrice nelle forme previste dall'ordinamento danese;

CONSIDERATO che in esito alla compiuta valutazione comparativa, si intende stabilire,
nel relativo contratto di prestazione professionale, che il compenso all'incaricato
sarà liquidato nella misura del70% circa entro il termine dell'esercizio 2019 e per
la rimanente quota del 30% circa nell'esercizio 2020 e, più precisamente - tenuto
conto del preventivo che risulta piu vantaggioso per I'Amministrazione, pari,
complessivamente, alla somma di €11.590,00 - erogando I'importo di € 8.000,00
per I'iniziale attività di traduzione in danese della documentazione da produrre - il
cui costo è stimato in circa € 3.000,00 IVA inclusa - e per un ulteriore acconto di
€ 5.000,00, ed erogando in una fase successiva il saldo di € 3.590,00;

CONSIDERATO di prenotare, pertanto, I'impegno della spesa di € 8.000,00 sul capitolo
372505 (codice Siope n. 1.10.05.04.007) del corrente esercizio finanziario e
I'impegno per la rimanente spesa di €3.590,00 sul medesimo capitolo
dell'esercizio finanziario 2020;

DECRETA
Articolo Unico

Per la copertura finanziaria dell'incarico legale di rappresentanza, assistenza e difesa
dell'Assessorato regionale dell'lstruzione e della Formazione professionale, meglio in
premessa descritto, che comporta una spesa complessiva di € 11.590,00, è prenotato
l'impegno della somma di € 8.000,00 (oftomila/00), sul capitolo 372505 (codice StoPE n.

1.10.05.04.001), esercizio finanziario 2019 e l'impegno della rimanente somma di € 3.590,00
(tremilacinquecentonovanta/00) sul medesimo capitolo 372505 dell'esercizio finanzrario
2020.

ll presente decreto sarà pubblicato nel sito del Dipartimento regionale dell'lskuzione e
della Formazione professionale, ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. n. 21 del 12
agosto 2014 e ss. mm., e successivamente trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'
Assessorato regionale dell'lstruzione e della Form sionale per la prenotazione
di impegno

ENTE DEL SERVIZIO
chelan gelo Calq-)

H*lt!

Vaa Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Fax +39 091 7073160 Codice fiscale: 80012000826
e-mail: dipartimento.istruzione.tormazionè@cèrtmail.regione.sicilia.it Partita IVA:02711070827

D.D.S.


